
 

 

 

Città di Cardano al Campo 
Piazza Giuseppe Mazzini n. 19 – 21010 Cardano al Campo (VA) 

Tel 0331-266211 Fax 0331-266275 
C.F.  e P.I. 00221730120 

e-mail:  protocollo@comune.cardanoalcampo.va.it                   PEC:  protocollo@cert.comune.cardanoalcampo.va.it 
www.comune.cardanoalcampo.va.it 

 
 

PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 60 D.LGS N. 50/2016 E S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 
DI COPERTURA ASSICURATIVA – PERIODO 30.04.2022/ 30.04.2025 

 (Procedura Sintel ID: 153195978) 
 

 
VERBALE N. 1 

 
L’anno 2022, il giorno 22 aprile, alle ore 10.30.00, in seduta pubblica presso una sala del Municipio, il 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dott.ssa Franca Murano avvia i lavori. 
Il seggio per l’apertura delle Buste Amministrative risulta costituito dal solo RUP, che dà atto che non sono 
presenti rappresentati degli operatori economici concorrenti 
 
Il RUP comunica che, entro il termine stabilito dal bando di gara per la presentazione delle domane, fissato 
alle ore 10.00 del giorno 22.04.2022, sulla piattaforma SINTEL sono prevenute le seguenti offerte (secondo il 
numero di ID assegnato):  
 
- ID 1649859261030 - Emmegi Assicurazioni di Marchiotto Lucio & C. Snc (CF 01790160137);  

- ID 1649949964878 - XL Insurance Company SE (CF 12525420159); 

- ID 1650357049079 - Lloyd’s Insurance Company S.A. (CF 10548370963); 

- ID 1650445349037 - Battaglia Leonardo (BTTLRD70E10A940F) – per la compagnia UnipolSai Assicurazioni 
Spa (CF 00818570012); 

- ID 1650447822745 - Aig Europe S.A. Rappresentanza generale per l’Italia (97819940152); 

- ID 1650545049753 - Di Sante Antonio (CF DSNNTN63M21A746D) – per la compagnia Generali Italia Spa 
(CF 0040992020584); 

- ID 1650547820082 - Nobis Compagnia di Assicurazioni Spa (CF 01757980923); 

- ID 1650607206913 - Roland Rechtschutzversicherungs-AG Rappresentanza per l'Italia (CF 05377040968) 

 
Dopo aver dato corso alla verifica della regolarità delle firme digitali, si procede all’esame della 
documentazione amministrativa richiesta dal disciplinare per l’ammissione alla gara.  
 
In ordine di presentazione, viene esaminata la documentazione di ogni singolo operatore che risulta 
completa e, pertanto, se ne dichiara l’ammissione al proseguimento della gara.  
 
Si dà atto che i lotti n. 1 e n. 7 sono andati deserti. 
 
Con provvedimento a parte, il RUP provvede a nominare i componenti della Commissione di valutazione, che 
si riunirà in data 27.04.2022 per l’esame dell’offerta tecnica e, a seguire, dell’offerta economica.  
 
Alle ore 13.40 il RUP dichiara chiusa la seduta.  
 
Cardano al Campo, 22.04.2022 
 
Il Responsabile Unico del Procedimento  
F.to Dott.ssa Franca Murano  



 
 

 

 

Città di Cardano al Campo 
Piazza Giuseppe Mazzini n. 19 – 21010 Cardano al Campo (VA) 

Tel 0331-266211 Fax 0331-266275 
C.F.  e P.I. 00221730120 

e-mail:  protocollo@comune.cardanoalcampo.va.it                   PEC:  protocollo@cert.comune.cardanoalcampo.va.it 
www.comune.cardanoalcampo.va.it 

 
 

PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 60 D.LGS N. 50/2016 E S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 
DI COPERTURA ASSICURATIVA – PERIODO 30.04.2022/ 30.04.2025 

 (Procedura Sintel ID: 153195978) 
 

 
VERBALE n. 2  

 
L’anno 2022, il giorno 27 aprile, alle ore 08.30, in una sala del Palazzo municipale, si è riunita la Commissione 
di gara per le operazioni in oggetto, nominata con provvedimento del RUP in data 22.04.2022 e così 
costituita: 
 
- Dott.ssa Cristina De Alberti    Presidente della Commissione valutatrice 
- Rag. Roberto Murano    Componente esperto della Commissione valutatrice 
- Dott.ssa Simona Marchetti    Componente esperto della Commissione valutatrice 
 
La Dott.ssa Marchetti svolge anche le funzioni di verbalizzazione. 
 
Il Presidente dà atto che i Commissari, con propria attestazione agli atti dell’ufficio, hanno dichiarato 
l’inesistenza di incompatibilità fra le parti ai sensi dell’art. 51 del Codice di procedura civile. 
 
Si prende atto delle operazioni di esame della documentazione amministrativa effettuata dal RUP in data 
22.04.2022 tramite la piattaforma Sintel e verbalizzata in apposito verbale n. 1 del 22.04.2022, a seguito delle 
quali sono stati ammessi alla procedura i seguenti operatori economici: 
 
- ID 1649859261030 - Emmegi Assicurazioni di Marchiotto Lucio & C. Snc (CF 01790160137);  

- ID 1649949964878 - XL Insurance Company SE (CF 12525420159); 

- ID 1650357049079 - Lloyd’s Insurance Company S.A. (CF 10548370963); 

- ID 1650445349037 - Battaglia Leonardo (BTTLRD70E10A940F) – per la compagnia UnipolSai Assicurazioni 
Spa (CF 00818570012); 

- ID 1650447822745 - Aig Europe S.A. Rappresentanza generale per l’Italia (97819940152); 

- ID 1650545049753 - Di Sante Antonio (CF DSNNTN63M21A746D) – per la compagnia Generali Italia Spa 
(CF 0040992020584); 

- ID 1650547820082 - Nobis Compagnia di Assicurazioni Spa (CF 01757980923); 

- ID 1650607206913 - Roland Rechtschutzversicherungs-AG Rappresentanza per l'Italia (CF 05377040968) 

 
Si precisa che i lotti n. 1 e n. 7 sono andati deserti. 
 
La Commissione è, dunque, tenuta, ad esaminare, in seduta riservata, le offerte tecniche pervenute dagli 
operatori sopra indicati.  
 
Richiamati i capitolati speciali per singoli lotti e i moduli di offerta tecnica, dai quali si evincono i criteri di 
valutazione della stessa, la Commissione provvede all’esame delle singole offerte attribuendo 
complessivamente i sotto indicati punteggi. 



 
Si precisa sin d’ora che la piattaforma Sintel non ha permesso di riparametrare i punteggi, come invece 
espressamente previsto dal disciplinare. Conseguentemente i punteggi vengono riparametrati a verbale, con 
manifesta indicazione nel campo “Punteggio riparametrato” delle sotto riportate tabelle:   
 
 
Lotto 2 – Polizza Infortuni 
 

Operatore economico Punteggio matematico attribuito Punteggio riparametrato 

Battaglia Leonardo 
(BTTLRD70E10A940F)  

58/70 61,51/70 

Di Sante Antonio (CF 
DSNNTN63M21A746D) 

66/70 70/70 

Nobis Compagnia di Assicurazioni 
Spa (CF 01757980923) 

37/70 39,24/70 

 
 
Lotto 3 – Polizza RCT/O 
 

Operatore economico Punteggio matematico attribuito Punteggio riparametrato 

Emmegi Assicurazioni di 
Marchiotto Lucio & C. Snc (CF 
01790160137) 

40/70 56/70 

XL Insurance Company SE (CF 
12525420159) 

35/70 49/70 

Battaglia Leonardo 
(BTTLRD70E10A940F) 

50/70 70/70 

Nobis Compagnia di Assicurazioni 
Spa (CF 01757980923) 

45/70 63/70 

 
Con riferimento all’offerta tecnica presentata da Emmegi Assicurazioni di Marchiotto Lucio & C. Snc, si precisa 
che non risultano compilati i campi 2, 5 e 7 della scheda. Di conseguenza, per tali voci sono stati conteggiati 
0 punti.  
 
 
Lotto 4 – Polizza RCA/ARD a Libro Matricola 
 

Operatore economico Punteggio matematico attribuito Punteggio riparametrato 

Nobis Compagnia di Assicurazioni 
Spa (CF 01757980923) 

60/70 70/70 

 
 
Lotto 5 – Polizza RC Patrimoniale  
 

Operatore economico Punteggio matematico attribuito Punteggio riparametrato 

XL Insurance Company SE (CF 
12525420159) 

66/70 70/70 

Aig Europe S.A. Rappresentanza 
generale per l’Italia 
(97819940152) 

62/70 65,75/70 

Lloyd’s Insurance Company S.A. 
(CF 10548370963) 

40/70 42,42/70 

 
 
Lotto 6 – Polizza Tutela Legale 



 

Operatore economico Punteggio matematico attribuito Punteggio riparametrato 

Roland Rechtschutzversicherungs 
- AG Rappresentanza per l'Italia 
(CF 05377040968) 

55/70 70/70 

 
 
Il Presidente, in considerazione dell’assenza dall’ufficio del RUP, provvede, in qualità di suo delegato, a 
caricare i suddetti punteggi nella piattaforma Sintel. 
 
Alle ore 10.30 termina la seduta riservata.  
 
Cardano al Campo, 27 aprile 20222 
 
Dott.ssa Cristina De Alberti    F.to Dott.ssa Cristina De Alberti 
 
Rag. Roberto Murano      F.to Rag. Roberto Murano 
 
Dott.ssa Simona Marchetti    F.to Dott.ssa Simona Marchetti  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Città di Cardano al Campo 
Piazza Giuseppe Mazzini n. 19 – 21010 Cardano al Campo (VA) 

Tel 0331-266211 Fax 0331-266275 
C.F.  e P.I. 00221730120 

e-mail:  protocollo@comune.cardanoalcampo.va.it                   PEC:  protocollo@cert.comune.cardanoalcampo.va.it 
www.comune.cardanoalcampo.va.it 

 
 

PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 60 D.LGS N. 50/2016 E S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 
DI COPERTURA ASSICURATIVA – PERIODO 30.04.2022/ 30.04.2025 

 (Procedura Sintel ID: 153195978) 
 

 
VERBALE n. 3  

 
L’anno 2022, il giorno 27 aprile, alle ore 10.40, in una sala del Palazzo municipale, si è riunita la Commissione 
di gara per le operazioni in oggetto, nominata con provvedimento del RUP in data 22.04.2022 e così 
costituita: 
 
- Dott.ssa Cristina De Alberti    Presidente della Commissione valutatrice 
- Rag. Roberto Murano    Componente esperto della Commissione valutatrice 
- Dott.ssa Simona Marchetti    Componente esperto della Commissione valutatrice 
 
La Dott.ssa Marchetti svolge anche le funzioni di verbalizzazione.   
 
La Commissione è riunita in sede pubblica per l’apertura delle buste economiche, ma si dà atto che non sono 
presenti rappresentati degli operatori economici concorrenti.  
 
Si provvede all’esame delle singole offerte, attribuendo alle stesse il sotto riportato punteggio:  
 
Lotto 2 – Polizza Infortuni durata triennale – importo complessivo a base di gara Euro 10.500,00 
 

Operatore economico Importo offerto in Euro Punteggio attribuito 

Battaglia Leonardo 
(BTTLRD70E10A940F) 

9.312,00 26,99/30 

Di Sante Antonio (CF 
DSNNTN63M21A746D) 

9.157,68 27,44/30 

Nobis Compagnia di Assicurazioni 
Spa (CF 01757980923) 

8.376,90 30/30 

 
Lotto 3 – Polizza RCT/O – durata triennale – importo complessivo a base di gara Euro 82.500,00 
 

Operatore economico Importo offerto in Euro Punteggio attribuito 

Emmegi Assicurazioni di 
Marchiotto Lucio & C. Snc (CF 
01790160137) 

75.000,00 27,18/30 

XL Insurance Company SE (CF 
12525420159) 

67.946,16 30/30 

Battaglia Leonardo 
(BTTLRD70E10A940F) 

80.535,00 25,31/30 

Nobis Compagnia di Assicurazioni 
Spa (CF 01757980923) 

75.075,00 27,15/30 

 
Lotto 4 – Polizza RCA/ARD a Libro Matricola – durata triennale – importo complessivo a base di gara Euro 
19.500,00 



 

Operatore economico Importo offerto in Euro Punteggio attribuito 

Nobis Compagnia di Assicurazioni 
Spa (CF 01757980923) 

17.346,27 30/30 

 
Si ravvisa discordanza tra l’importo indicato nella scheda di offerta economica allegata in procedura (pari a 
Euro 17.346,27) e quanto invece inserito nell’apposito campo della procedura “valore economico” (pari ad 
Euro 17.347,20). Come indicato all’art. 27 del Disciplinare di gara, si tiene conto del valore economico più 
favorevole all’ente, come indicato nella scheda di offerta economica.  
 
Lotto 5 – Polizza RC Patrimoniale – durata triennale – importo complessivo a base di gara Euro 37.500,00 
 

Operatore economico Importo offerto in Euro Punteggio attribuito 

XL Insurance Company SE (CF 
12525420159) 

25.770,00 25,67/30 

Aig Europe S.A. Rappresentanza 
generale per l’Italia 
(97819940152) 

22.050,00 30/30 

Lloyd’s Insurance Company S.A. 
(CF 10548370963) 

23.868,18 27,71 

 
Lotto 6 – Polizza Tutela Legale – durata triennale – importo complessivo a base di gara Euro 18.016,44 
 

Operatore economico Importo offerto in Euro Punteggio attribuito 

Roland Rechtschutzversicherungs 
- AG Rappresentanza per l'Italia 
(CF 05377040968) 

16.197,78 30/30 

 
Il Presidente, in considerazione dell’assenza dall’ufficio del RUP, provvede, in qualità di suo delegato, a 
caricare i suddetti punteggi nella piattaforma Sintel. 
 
Completata la valutazione delle offerte economiche, la Commissione procede alla comparazione dei punteggi 
complessivamente ottenuti dai concorrenti, come specificato nel report allegato. 
 
Si propongono, dunque, le seguenti aggiudicazioni per singolo lotto: 
 
Lotto 2 – Polizza Infortuni  
 

Operatore economico Punteggio tecnico Punteggio economico Punteggio totale 

Di Sante Antonio (CF 
DSNNTN63M21A746D) 

70 
 

27,44 
 

97,44 

 
Lotto 3 – Polizza RCT/O 
 

Operatore economico Punteggio tecnico Punteggio economico Punteggio totale 

Battaglia Leonardo 
(BTTLRD70E10A940F) 

70 
 

25,31 
 

95,31 

 
Lotto 4 – Polizza RCA/ARD a Libro Matricola 
 

Operatore economico Punteggio tecnico Punteggio economico Punteggio totale 

Nobis Compagnia di 
Assicurazioni Spa (CF 
01757980923) 

70 
 

30 
 

100 

 



Lotto 5 – Polizza RC Patrimoniale 
 

Operatore economico Punteggio tecnico Punteggio economico Punteggio totale 

Aig Europe S.A. 
Rappresentanza 
generale per l’Italia 
(97819940152) 

65,75 
 

30 
 

95,75 

 
Lotto 6 – Polizza Tutela Legale 
 

Operatore economico Punteggio tecnico Punteggio economico Punteggio totale 

Roland 
Rechtschutzversicherungs 
- AG Rappresentanza per 
l'Italia (CF 05377040968) 

70 
 

30 
 

100 

 
Preso atto dell’assenza di ulteriori rilievi, il Presidente dichiara ultimato il lavoro della Commissione alle ore 
11.15 e dispone la trasmissione del presente verbale al RUP per quanto di competenza. 
 
Cardano al Campo, 27 aprile 20222 
 
Dott.ssa Cristina De Alberti    F.to Dott.ssa Cristina De Alberti 
 
Rag. Roberto Murano      F.to Rag. Roberto Murano 
 
Dott.ssa Simona Marchetti    F.to Dott.ssa Simona Marchetti  
 
 
 
 
 
All. Report di comparazione punteggi e proposta di aggiudicazione 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



REPORT DI COMPARAZIONE PUNTEGGI E PROPOSTA AGGIUDICAZIONE 

          

     

LOTTO 2 - Polizza Infortuni - durata triennale - importo complessivo a base di gara Euro 10.500,00  

     

Offerta presentata da Punteggio tecnico Punteggio economico Punteggio totale  Risultato 

Di Sante Antonio (CF 
DSNNTN63M21A746D) 70 27,44 97,44 Aggiudicatario 

Battaglia Leonardo 
(BTTLRD70E10A940F) 61,51 26,99 88,5   

Nobis Compagnia di 
Assicurazioni Spa (CF 
01757980923) 39,24 30 69,24   

     

     

Lotto 3 - Polizza RCT/O - durata triennale - importo complessivo a base di gara Euro 82.500,00 

     

Offerta presentata da Punteggio tecnico Punteggio economico Punteggio totale  Risultato 

Battaglia Leonardo 
(BTTLRD70E10A940F) 70 25,31 95,31 Aggiudicatario 

Nobis Compagnia di 
Assicurazioni Spa (CF 
01757980923) 63 27,15 90,15   

Emmegi Assicurazioni di 
Marchiotto Lucio & C. Snc (CF 
01790160137) 56 27,18 83,18   

XL Insurance Company SE (CF 
12525420159) 49 30 79   

     

     

Lotto 4 - Polizza RCA/ARD a Libro Matricola - durata triennale - importo complessivo a base di gara Euro 19.500,00 

     

Offerta presentata da Punteggio tecnico Punteggio economico Punteggio totale  Risultato 

Nobis Compagnia di 
Assicurazioni Spa (CF 
01757980923) 70 30 100 Aggiudicatario 

     

     

Lotto 5 - Polizza RC Patrimoniale - durata triennale - importo complessivo a base di gara  Euro 37.500,00 

     

Offerta presentata da Punteggio tecnico Punteggio economico Punteggio totale  Risultato 

Aig Europe S.A. 
Rappresentanza generale 
per l’Italia (97819940152) 65,75 30 95,75 Aggiudicatario 

XL Insurance Company SE (CF 
12525420159) 70 25,67 95,67   

Lloyd’s Insurance Company 
S.A. (CF 10548370963) 42,42 27,71 70,13   



     

     

Lotto 6 - Polizza Tutela Legale - durata triennale - importo complessivo a base di gara Euro 18.016,44 

     

Offerta presentata da Punteggio tecnico Punteggio economico Punteggio totale  Aggiudicatario 

Roland 
Rechtschutzversicherungs - 
AG Rappresentanza per 
l'Italia (CF 05377040968) 70 30 100 Aggiudicatario 

 
 
 
 
 
 
 


